[image: C:\Users\Пользователь\Pictures\Поназырево.png]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОНАЗЫРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖИ, СПОРТА И ТУРИЗМА
ПРИКАЗ № 129
от 7 сентября 2016 года
О подготовке и проведении школьного этапа Всероссийских предметных олимпиад в 2016-2017 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252, приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 марта 2015 года № 249 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2015 года № 1488 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года №1252», приказом департамента образования и науки Костромской области № 1499 от 06.09.2016г. «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Районному методическому кабинету отдела образования, культуры, молодежи, спорта и туризма (Н.П.Мешалкина) разработать олимпиадные задания для школьного этапа предметных олимпиад на 2016-2017 учебный год и используя методические рекомендации по проведению школьного и муниципального этапа Всероссийских предметных олимпиад школьников.
2. Утвердить порядок проведения школьного этапа Олимпиады (приложение №1)
3. Назначить ответственным по проведению всероссийской олимпиады школьников в Поназыревском муниципальном районе Трефилову К.С., главного специалиста отдела образования, культуры, молодежи, спорта и туризма:
· В срок до 15 ноября 2016 года создать базу данных об участниках, победителях и призерах школьного этапа олимпиады, подготовить информационную справку о проведении школьного этапа олимпиады.
· Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников с 12 ноября 2016 г по 11 декабря 2016 г. согласно графика утвержденного приказом департамента образования и науки Костромской области от 06.09.2016 г №1499 (Приложение №2)
· направить в течение трех дней после срока проведения олимпиады протоколы и утвержденные списки победителей и призеров муниципального этапа олимпиады по предметам по электронной почте: cdoosh@kmtn.ru в Костромской областной Центр дополнительного образования детей «Одаренные школьники» (Степанова Н.Л.) по форме: ФИО, дата рождения, наименование учреждения образования (по уставу), класс, предмет, тип диплома, количество набранных баллов;
· предоставить до 18 декабря 2016 года отчеты о проведении муниципального этапа олимпиады по предметам, протоколы, а также копии работ победителей и призеров муниципального этапа в бумажном виде в Костромской областной Центр дополнительного образования детей «Одаренные школьники» (Степанова Н.Л.)
· провести работу по освещению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в средствах массовой информации.
4. Руководителям образовательных учреждений:
1) провести школьный этап предметных олимпиад с 22 сентября 2015 года по 1 ноября 2015 года по предметам: биология, экология, иностранные языки, экономика, технология, химия, история, физика, ОБЖ, право, география, физическая культура, математика, информатика, литература, русский язык, обществознание (приложение №5).
2) обеспечить стопроцентное участие школьников в олимпиаде;
3) [bookmark: _GoBack]назначить ответственного за соблюдением конфиденциальности информации (тексты заданий, решения, критерии оценивания) при работе с олимпиадными материалами;
4) назначить ответственных лиц, обеспечивающих конфиденциальность информации (тексты заданий, решения, критерии оценивания) школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников;
5) предоставить протоколы о проведении школьного этапа олимпиад и заявки на участие в муниципальном этапе олимпиад по установленной форме  в оргкомитет муниципального этапа олимпиад 7ноября 2015 года (приложение №3);
6) предоставить отчет о проведении школьного этапа всероссийских предметных олимпиад по установленной форме 3 ноября 2015года (приложение №4).
7) провести работу по освещению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования, культуры, молодежи, спорта и туризма И.В. Подшивалову.

Начальник отдела ОКМСиТ				       Е.Н. Серяк

Приложение №1
к приказу отдела ОКМСиТ
от 07.09.2016 г №129

Порядок проведения школьного этапа Олимпиады
1. Школьный этап Олимпиады проводится организатором указанного этапа Олимпиады с 22 сентября 2016 по 1 ноября 2016 г. Конкретные даты проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются организатором муниципального этапа Олимпиады.
2. Для проведения школьного этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри школьного этапа Олимпиады.
3. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям.
4. В школьном этапе Олимпиады по общеобразовательным предметам принимают участие обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных учреждений.
5. Школьный этап Олимпиады по математике и русскому языку проводятся так же и для 4-х классов.
6. Классные руководители общеобразовательных учреждений ведут своевременный учет участия детей своего класса в ходе проведения олимпиады по форме:
Мониторинг участия в олимпиадах
	№ п/п
	ФИО участника
	Предмет
	ИТОГО

	Биология
	Иностранные языки
	Право
	Информатика
	ОБЖ
	География
	Химия
	Технология
	Обществознание
	Литература
	Физика
	Русский язык
	Математика
	История
	Физическая культура

	ИТОГО

7. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады по предмету при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.
8. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается организатором школьного этапа Олимпиады.
9. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами.

Приложение №2
к приказу отдела ОКМСиТ
от 07.09.2016 г №129

	1.
	Астрономия
	12 ноября

	2.
	Биология
	12 ноября

	3.
	Экология
	13ноября

	4.
	Иностранные языки
	13 ноября

	5.
	Экономика
	19 ноября

	6.
	Технология
	19 ноября

	7
	Химия
	20 ноября

	8.
	История
	20 ноября

	9.
	Физика
	26 ноября

	10.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	26ноября

	11.
	Право
	26 ноября

	12.
	География
	27 ноября

	13.
	Физическая культура
	27 ноября

	14.
	Математика
	3 декабря

	15.
	МХК
	3 декабря

	16.
	Информатика
	4 декабря

	17.
	Литература
	4 декабря

	18.
	Русский язык
	10 декабря

	19.
	Обществознание
	11 декабря

Приложение №3
к приказу отдела ОКМСиТ
от07.09.2016 г №129
 (Место штампа,
исходящий № )
Заявка
(на каждый предмет отдельно)

на участие  команды ___________________________ во втором (муниципальном) этапе
                                                             (наименование  ОУ)

Всероссийской олимпиады по ________________________ в  2016-2017  учебном  году
                                                                    (наименование предмета)

	№
п/п
	ФИО
участника
(полностью)
	Число, месяц, год и место  рождения
	Класс
	Учреждение образования (в соответствии с уставом)
	Статус участника на  школьном этапе олимпиады
	Индекс, дом. адрес участника (по паспорту)
	ФИО учителя, подготовившего победителя (полностью)

Сопровождающий:
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Должность
	Место работы
	контактный телефон

Директор школы ____________(_____________________)__
 Председатель  жюри___________(_____________________)_

(Место штампа,
исходящий №
Протокол
заседания жюри школьного этапа Всероссийских предметных олимпиад в ________________________________ ОШ
 по___________________
(предмет)
2015-2016 учебный год

	№
	ФИО участника
	Класс
	ФИО учителя
	Теоретический тур
	Практический тур
	Сумма баллов
	Апелляция
	Итого
	Рейтинг
	Статус
(победитель, призер)

Максимальное количество баллов –

Присутствовали: ______

Отсутствовали:_______

Повестка: экспертная оценка олимпиадных работ.

Постановили: направить на муниципальный этап следующих учащихся:_______________________________________

Председатель жюри: _____________________(____________)
Члены жюри:     ______________(____________)
                            _______________(____________)
_______________(____________
Приложение №4
к приказу отдела ОКМСиТ
от 07.09.2016 г №129

Отчет
об итогах проведения школьного  этапа
Всероссийской олимпиады школьников в 2015-2016 учебном году

Содержания отчета:
Раздел 1.
Краткое описание результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  в 2015-2016 учебном году.
Раздел 2.
Краткое описание работы с одаренными детьми на школьном уровне.
Раздел 3.
Заполненные таблицы.

Приложение №5
к приказу отдела ОКМСиТ
от 07.09.2016 г №129

	1.
	Биология
	6-11 классы
	22 сентября

	2.
	Экология
	9-11 классы
	27 сентября

	3.
	Иностранные языки
	5-11 классы
	27 сентября

	4.
	Экономика
	10-11 классы
	29 сентября

	5.
	Технология
	5-8, 10, 11 классы
	29 сентября

	6.
	Химия
	9-11 классы
	4 октября

	7.
	История
	6-11 классы
	4 октября

	8.
	Физика
	8-11 классы
	6 октября

	9.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	8-11 классы
	6 октября

	10.
	Право
	10-11 классы
	11 октября

	11.
	География
	6-11 классы
	11 октября

	12.
	Физическая культура
	5-11 классы
	13 октября

	13.
	Математика
	4-11 классы
	13 октября

	14.
	МХК
	10-11 классы
	18 октября

	15.
	Информатика
	7-11 классы
	18 октября

	16.
	Литература
	5-11 классы
	20 октября

	17.
	Русский язык
	4-11 классы
	20 октября

	18.
	Обществознание
	6-11 классы
	25 октября

Приложение №6
к приказу отдела ОКМСиТ
от 07.09.2016 г №129
Форма 1.
Информация о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников
2016-2017 учебного года
___________________________
(наименование ОУ)

Количество обучающихся 4-11 классов _________

	№ п.п.
	Предмет
	Количество участников
	Сроки проведения
	Кол-во победителей
	Кол-во призеров
	Кол-во участников муниципального этапа

	4 класс
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	д
	м
	д
	м
	д
	м
	д
	м
	д
	м
	д
	м
	д
	м
	д
	м

	1
	Английский язык

	2
	Биология

	3
	География

	4
	Информатика

	5
	История

	6
	Литература

	7
	Математика

	8
	Немецкий язык

	9
	Обществознание

	10
	Основы безопасности жизнедеятельности

	11
	Русский язык

	12
	Технология

	13
	Физика

	14
	Физическая культура

	15
	Химия

	16
	Экология

	17
	Экономика и право

	18
	Искусство (МХК)

	…..

Директор школы                      ___________
         (подпись)
                                                          МП

image1.png
b4

o B
GRS